C'est, en effet, la sainte communion qui nous féconde ; et chacun de nous peut s'appliquer, dans une mesure, cette autre parole tombée des lèvres du Sauveur, dans ses colloques intérieurs avec l'admirable pénitente de Cortone. « Reçois-moi plus souvent que d'habitude. C'est par la contemplation et la réception pieuse de mon Corps que tu es parvenue jusqu'à ce haut de-

tui sanctissimi Corporis frequentare non audeo. — In hoc me offendis venialiter, quia nimis conquereris, et super te ploras in tribulationibus tuis. Tamen dico tibi, quod solita confessione præmissa sæpe tuum me recipias Creatorem. (Ibid. 202).

(1) Filia, ego sum Creator, lumen, fortitudo, amator et gloria animæ tuæ. Ego sum Panis vivus qui de cælo descendo, et in te delectabiliter requiesco. — Quomodo magnitudo tua... — Filia, tu es illa quam divinus oculus per gratiam intuetur. (Ibid., 205.) Valde mihi de ipsa places, benedico confessori tuo, cui gratiam faciam specialem, qui hoc tibi agere consulit, et te in tuo timore confortat. (IV, 65).

gré de grâces de tous genres; et c'est la communion qui a été le grand principe de ton salut et de ton bonheur (1). »

Sainte Gertrude recevait les mêmes directions de ce même très bon Maître. Dans sa vie, écrite, comme nous l'avons dit, par sainte Mechtilde, celle-ci raconte qu'un jour une de ces personnes dévotes dont la race est hélas ! loin d'être épuisée, s'emportait parfois contre d'autres qui communiaient souvent, et qui, à son sens, n'étaient ni assez préparées ni assez dévotes. Et son beau zèle alla si loin, qu'elle en ébranla un certain nombre; elle les rendit craintives, leur enlevant le courage de communier. Sainte Gertrude s'étant mise en prières, demanda à Notre-Seigneur ce qu'il pensait de tout cela; et voici ce que Jésus répondit : « Mes délices sont d'être avec les enfants des hommes, et c'est avec un grand amour que je leur ai légué ce sacrement pour qu'ils le reçoivent assidûment. En conséquence, quiconque, soit par ses paroles, soit par ses conseils, en éloigne une seule âme qui est en état de grâce, me prive en quelque sorte de mes délices et met obstacle aux joies que je goûterais en elle. — Et si cette personne se repentait et prenait la résolution d'éviter cette faute à l'avenir, lui pardonneriez-vous, Seigneur? — Non-seulement je lui pardonnerais, répliqua le doux Sauveur; mais je m'en réjouirais grandement (2). »

(1) *Filia, recipe me sæpius solito, quia per mei corporis visionem et sumptionem devotam ad tam multififormium munera gratiarum ascendere meruisti. Et hoc fuit tuæ magnum salutis et consolationum principium. (VII, 175).*